
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромы ш ленного  
комплекса Н енецкого автономного округа

Об утверждении Перечня детализированны х  
мероприятий государственной программы  

Ненецкого автономного округа «Охрана  
окружающ ей среды, воспроизводство  

и использование природны х ресурсов» на 2023 год

В соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 22.12.2022 
№ 372-оэ «Об окружном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов», пунктом 4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Ненецкого автономного округа, утвержденного 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 23.07.2014 
№ 267-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень детализированных мероприятий государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 09.10.2014 
№ 381-п, на 2023 год согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИКАЗ

от 25 апреля 2023 г. № 14-пр 
г. Нарьян-Мар



Приложение 
к приказу Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 25.04.2023 № 14-пр 
«Об утверждении Перечня 
детализированных мероприятий 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и использование 
природных ресурсов» на 2023 год»

Перечень детализированных мероприятий государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов», 

утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 09.10.2014 № 381-п, на 2023 год

№
п/п

Наименование 
отдельного 

мероприятия, 
регионального проекта, 

подпрограммы, 
основного мероприятия, 

детализированного 
мероприятия

Наименование
ответственного

исполнителя
государственной

программы,
ответственного

исполнителя
подпрограммы

(соисполнителя),
участника

Код целевой статьи 
расходов окружного 

бюджета

Срок
реализации

Источник
финанси­
рования

Объем бюджетных ассигнований по годам 
реализации (тыс. руб.)

Целевой показатель, 
для достижения 

значений которого 
реализуется 

государственная 
программа, 

мероприятие 
(региональный 

проект)

ГП ц/пгп ом/п Всего 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 X X X 2023-2025 Всего: 736574,3 249236,7 242094,7 245242,9 X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Всего по
государственной
программе

Департамент ПР и 
АПК НАО

14 00 00 ОБ всего, 
в т.ч. 736574,3 249236,7 242094,7 245242,9

X X X ОБ 636847,3 225778,1 204181,5 206887,7

X X X ФБ 99727,0 23458,6 37913,2 38355,2

1.1 в том числе: всего по 
региональным проектам

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 46379,4 13230,1 15611,0 17538,3 X

14 00 00 ОБ всего, 
в т.ч.

46379,4 13230,1 15611,0 17538,3

X X X ОБ 46379,4 13230,1 15611,0 17538,3

X X X ФБ 0 0 0 0

2 Отдельные мероприятия Департамент П Р и 
А ПК НАО, 

К У Н А О  
«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 541986,1 186195,5 176344,1 179446,5 X

14 ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 541986,1 186195,5 176344,1 179446,5

X X X ОБ 456457,4 167478,0 143159,5 145819,9

X X X ФБ 85528,7 18717,5 33184,6 33626,6

2.1 «Расходы на содержание 
государственных 
органов и обеспечение 
их функций»

Департамент П Р и 
АП К НАО

X X X 2023-2025 Всего: 277769,4 92 780,4 92 197,2 92 791,8 X

14 ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

277769,4 92 780,4 92 197,2 92 791,8

X X X ОБ 277769,4 92 780,4 92 197,2 92 791,8

2.2 «Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
казённых учреждений

К У Н А О
«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 178270,3 74279,9 50962,3 53028,1 X

14 ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 178270,3 74279,9 50962,3 53028,1

X X X ОБ 178270,3 74279,9 50962,3 53028,1



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.2.1 Ремонт здания АБК КУ 
НАО «Центр 
природопользования и 
охраны окружающей 
среды», расположенного 
по адресу: г. Нарьян- 
М ар, ул. Первомайская, 
д. ЗА (в том числе 
ремонт крыльца, 
лестничных площадок)

К У Н А О
«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 417,7 417,7 0 0 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 417,7 417,7 0 0

X X X ОБ
417,7 417,7 0 0

2.3 «Осуществление 
отдельных полномочий 
в области лесных 
отношений»

Департамент ПР и 
А ПК НАО 
К У Н А О  

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 54862,8 8846,8 22972,9 23043,1 п 1 -7 приложения 1

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 54862,8 8846,8 22972,9 23043,1

X X X ФБ 54862,8 8846,8 22972,9 23043,1

2.3.1 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

Департамент ПР и 
А П К  НАО 
К У Н А О  

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего:
21931,2 7280,4 7370,4 7280,4

X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 21931,2 7280,4 7370,4 7280,4

X X X ФБ

21931,2 7280,4 7370,4 7280,4

2.3.2 Закупка лесопатрульной 
техники

К У Н А О
«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 32931,6 1566,4 15602,5 15762,7 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

32931,6 1566,4 15602,5 15762,7

X X X ФБ 32931,6 1566,4 15602,5 15762,7



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.4 «Осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов РФ в 
соответствии с частью 1 
статьи 6 Федерального 
закона от 24.04.1995 г. 
№  52-ФЗ «О животном 
мире» полномочий РФ в 
области охраны и 
использования объектов 
животного мира (за 
исключением 
охотничьих ресурсов и 
водных биологических 
ресурсов)»

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего:

168,3 56,1 56,1 56,1

X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

168,3 56,1 56,1 56,1

X X X ФБ

168,3 56,1 56,1 56,1

2.4.1 Выявление состояния 
популяции (учет) серой 
вороны на территории 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 168,3 56,1 56,1 56,1 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч. 168,3 56,1 56,1 56,1

X X X ФБ 168,3 56,1 56,1 56,1

2.5 Осуществление 
переданных органам 
государственной власти 
субъектов Российской 
Ф едерации в 
соответствии с частью 1 
статьи 33 Федерального 
закона от 24 июля 2009 
года №  209-ФЗ «Об 
охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов, и 
о внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской Федерации»

Департамент ПР и 
А ПК НАО 
КУ НАО 

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 30497,6 9814,6 10155,6 10527,4 X

14 ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

30497,6 9814,6 10155,6 10527,4

X X X ФБ

30497,6 9814,6 10155,6 10527,4



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

полномочий Российской 
Ф едерации в области 
охраны и использования 
охотничьих ресурсов

2 .5.1 Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами

Департамент ПР и 
АПК НАО 
КУ НАО 

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 21065,1 7362,1 6691,7 7186,7 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

21065,1 7362,1 6691,7 7186,7

X X X ФБ 21065,1 7362,1 6691,7 7186,7

2 .5 .2 О сущ ествление 
авиарейдов с целью 
вы явления наруш ений 
законодательства в 
области охоты, охраны 
окруж аю щ ей среды, 
учета охотничьих 
ресурсов

Департамент П Р и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 8796,8 2292,2 3313,9 3190,7 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

8796,8 2292,2 3313,9 3190,7

X X X ФБ 8796,8 2292,2 3313,9 3190,7

2.5.3 Оказание услуг 
подвижной спутниковой 
радиосвязи сети 
Иридиум (250 минут на 
год)

Департамент П Р и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 137,8 37,8 50,0 50,0 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

137,8 37,8 50,0 50,0

X X X ФБ 137,8 37,8 50,0 50,0

2.5.4 Приобретение бланков Департамент ПР и 
АП К НАО

X X X 2023-2025 Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

300,0 100,0 100,0 100,0

X X X ФБ 300,0 100,0 100,0 100,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.5.5 Приобретение сейфа 
для хранения бланков 
строгой отчетности

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 22,5 22,5 0 0 X

14 Ц 00 ОБ всего, 
в т.ч.

22,5 22,5 0 0

X X X ФБ 22,5 22,5 0 0

3 П одпрограмма 1 
«О храна окружающей 
среды и обеспечение 
экологической 
безопасности НАО», 
всего

Департамент ПР и 
АПК НАО 
К У Н А О  

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 173853,1 53669,1 59714,5 60469,5 X

14 0 00 ОБ всего, 
в т.ч.

173853,1 53669,1 59714,5 60469,5

X X X ОБ 173853,1 53669,1 59714,5 60469,5

3.1 Основное мероприятие 
«Сохранение 
биоразнообразия на 
территории Ненецкого 
автономного округа», 
всего

Департамент ПР и 
АПК НАО 
К У Н А О  

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 129197,3 40989,0 44678,8 43529,5 п. 8-10
Приложения 1

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

129197,3 40989,0 44678,8 43529,5

X X X ОБ 129197,3 40989,0 44678,8 43529,5

3.1.1 О сущ ествление 
авиарейдов с целью  
выявления наруш ений 
законодательства в 
области охоты, охраны 
окруж аю щ ей среды, 
учета охотничьих 
ресурсов

Департамент П Р и 
АПК НАО 
К У Н А О  

«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 45612,0 14394,0 15232,8 15985,2 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

45612,0 14394,0 15232,8 15985,2

X X X ОБ 45612,0 14394,0 15232,8 15985,2

3.1.2 Охрана природных 
ресурсов

Департамент П Р и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 49973,3 15905,9 18230,1 15837,3 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

49973,3 15905,9 18230,1 15837,3

X X X ОБ 49973,3 15905,9 18230,1 15837,3

3.1.2.1 Организация и 
проведение наблюдений

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 16055,70 5123,30 5359,0 5573,40 X

14 1 02 ОБ всего, 16055,70 5123,30 5359,0 5573,40



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

за состоянием 
окружающ ей среды на 
территории Ненецкого 
автономного округа

В т.ч.

X X X ОБ 16055,70 5123,30 5359,0 5573,40

3.1.2.2 Проведение 
экологических акций и 
субботников

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 5292,4 1681,6 1779,0 1831,8 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

5292,4 1681,6 1779,0 1831,8

X X X ОБ 5292,4 1681,6 1779,0 1831,8

3.1.2.3 Лабораторные 
исследования проб 
природной и сточной 
воды в рамках 
государственного 
экологического надзора 
(нефтепродукты, свинец, 
синтетические 
поверхностно-активные 
вещества, взвешенные 
вещества, общая 
минерализация, БПК5, 
ХПК не менее 70 
показателей)

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 417,1 133,1 139,2 144,8 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

417,1 133,1 139,2 144,8

X X X ОБ 417,1 133,1 139,2 144,8

3.1.2.4 Проведение 
мониторинга с целью 
оценки влияния 
городской свалки на

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 23677,5 7550,0 7897,3 8230,2 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

23677,5 7550,0 7897,3 8230,2

месторождение 
подземных вод 
«Озерный»

X X X ОБ 23677,5 7550,0 7897,3 8230,2

3.1.2.5 Вывоз и утилизация 
отработанных батареек

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 186,7 74,0 55,6 57,1 X

14 1 02 ОБ всего, 186,7 74,0 55,6 57,1



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

в т.ч.

X X X ОБ 186,7 74,0 55,6 57,1

3.1.2.6 Выявление состояния 
популяции (учет)серой 
вороны на территории 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент П Р и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 343,9 343,9 0 0 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

343,9 343,9 0 0

X X X ОБ 343,9 343,9 0 0

3.1.2.7 Выявление состояния 
популяции 
обыкновенной гаги, 
оценка влияния сбора 
пуха

Департамент П Р и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1000,0 1000,0 0 0 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1000,0 1000,0 0 0

X X X ОБ 1000,0 1000,0 0 0

3.1.2.8 Разработка Схемы 
размещения, 
использования и охраны 
охотничьих угодий на 
территории Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 3000,0 0 3000,0 0 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

3000,0 0 3000,0 0

X X X ОБ 3000,0 0 3000,0 0

3.1.3 Реализация мероприятий 
по осуществлению мер 
пожарной безопасности 
в лесах, тушению 
лесных пожаров в 
рамках исполнения 
отдельных переданных 
полномочий Российской 
Ф едерации в области 
лесных отнош ений

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 30478,0 9689,10 10169,8 10619,1 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

30478,0 9689,10 10169,8 10619,1

X X X ОБ 30478,0 9689,10 10169,8 10619,1

3.1.3.1 Выполнение работ по 
тушению лесных 
пожаров на землях

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2022-2024 Всего: 16272,0 5112,0 5443,2 5716,8 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

16272,0 5112,0 5443,2 5716,8



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

лесного фонда, 
расположенных на 
территории Ненецкого 
автономного округа, 
в 2023 году

X X X ОБ 16272,0 5112,0 5443,2 5716,8

3.1.3.2 Выполнение 
авиационных работ по 
доставке сил и средств 
туш ения лесных 
пожаров к месту 
туш ения пожара на 
землях лесного фонда 
Ненецкого автономного 
округа и обратно

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2022-2024 Всего: 5441,4 1736,3 1816,2 1888,9 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

5441,4 1736,3 1816,2 1888,9

X X X ОБ 5441,4 1736,3 1816,2 1888,9

3.1.3.3 Выполнение 
лесоавиационных работ 
по патрулированию 
лесов

Департамент П Р и 
А ПК НАО

X X X 2022-2024 Всего: 8601,6 2788,8 2856,0 2956,8 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

8601,6 2788,8 2856,0 2956,8

X X X ОБ 8601,6 2788,8 2856,0 2956,8

3.1.3.4 Получение ежедневной 
метеоинформации в 
пож ароопасный период 
на основании договора с 
территориальным 
органом Росгидромета

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2022-2024 Всего: 163,0 52,0 54,4 56,6 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

163,0 52,0 54,4 56,6

X X X ОБ 163,0 52,0 54,4 56,6

3.1.4 Экологическое 
просвещ ение и 
обеспечение населения и 
органов власти НАО 
информацией о 
состоянии окружающей 
среды

КУ НАО 
«ЦПиООС»

X X X 2023-2025 Всего: 3134,0 1000,0 1046,1 1087,9 X

14 1 02 ОБ всего, 
в т.ч.

3134,0 1000,0 1046,1 1087,9

X X X ОБ 3134,0 1000,0 1046,1 1087,9

3.2 X X X 2023-2025 Всего: 36342,4 7833,4 11569,0 16940,0 п. 11-17



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Региональный проект 
Ненецкого автономного 
округа «Чистая страна 
(Ненецкий автономный 
округ)»

Департамент ПР и 
АПК НАО

14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

36342,4 7833,4 11569,0 16940,0 Прилож ения 1

X X X ОБ 36342,4 7833,4 11569,0 16940,0

3.2.1 М ероприятия по 
ликвидации 
накопленного 
экологического вреда на 
территории Ненецкого 
автономного округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 26342,4 7833,4 1569,0 16940,0 X

14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

26342,4 7833,4 1569,0 16940,0

X X X ОБ 26342,4 7833,4 1569,0 16940,0

3.2.1.1 Ликвидация объектов 
накопленного 
экологического вреда и 
несанкционированных 
свалок на территории 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 26342,4 7833,4 1569,0 16940,0 X

14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

26342,4 7833,4 1569,0 16940,0

X X X ОБ 26342,4 7833,4 1569,0 16940,0

3.2.1.2 Разработка проектно­
сметной документации 
«Ликвидация 
накопленного вреда 
окруж аю щ ей среды на 
М едынском завороте»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 10000,0 0 10000,0 0 X

14 1 G1 ОБ всего, 
в т.ч.

10000,0 0 10000,0 0

X X X ОБ 10000,0 0 10000,0 0

3.3 Региональный проект 
Н енецкого автономного 
округа «Сохранение 
биологического 
разнообразия и развитие 
экологического 
туризма»

Департамент П Р и 
АП К НАО

X X X 2023-2025 Всего: 8313,4 4846,7 3466,7 0 п. 18-19 
Прилож ения 1

14 1 G9 О Б всего, 
в т.ч.

8313,4 4846,7 3466,7 0

X X X ОБ 8313,4 4846,7 3466,7 0

3.3.1 Развитие и обеспечение 
охраны особо 
охраняемых природных

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 246,7 246,7 0 0 X

14 1 G9 О Б всего, 
в т.ч.

246,7 246,7 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

территорий
регионального значения

X X X ОБ 246,7 246,7 0 0

3.3.1.1 Постановка на 
кадастровый учет 
границ
государственного 
природного заказника 
«Вайгач»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 246,7 246,7 0 0 X

14 1 G9 ОБ всего, 
в т.ч.

246,7 246,7 0 0

X X X ОБ 246,7 246,7 0 0

3.3.2 Развитие экологического 
туризма

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 8066,7 4600,0 3466,7 0 X

14 1 G9 ОБ всего, 
в т.ч.

8066,7 4600,0 3466,7 0

X X X ОБ 8066,7 4600,0 3466,7 0

3.3.2.1 Комплекс работ по 
организации 
экологического туризма 
на территории 
природного парка 
«Северный Тиман»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 4600,0 4600,0 0 0 X

14 1 G9 ОБ всего, 
в т.ч.

4600,0 4600,0 0 0

X X X ОБ 4600,0 4600,0 0 0

3.3.2.2 Проведение 
комплексного 
экологического 
обследования по 
расширению границ 
заказника
«Нижнепечорский», 
а  также выполнение 
комплекса работ по 
организации 
экологического туризма 
на территории заказника

Департамент П Р и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 3466,7 0 3466,7 0 X

14 1 G9 ОБ всего, 
в т.ч.

3466,7 0 3466,7 0

X X X ОБ 3466,7 0 3466,7 0

4 X X X 2023-2025 Всего: 3343,3 3343,3 0 0 X



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подпрограмма 2 
«Г еологическое 
изучение и 
воспроизводство 
минерально-сырьевой 
базы Ненецкого 
автономного округа»

Департамент ПР и 
АПК НАО

14 2 00 ОБ всего, 
в т.ч.

3343,3 3343,3 0 0

X X X ОБ 3343,3 3343,3 0 0

4.1 Основное мероприятие 
«Г еологическое 
изучение участков недр 
местного значения»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 3343,3 3343,3 0 0 п. 20-21 
Приложения 1

14 2 00 ОБ всего, 
в т.ч.

3343,3 3343,3 0 0

X X X ОБ 3343,3 3343,3 0 0

4.1.1 Поиски и оценка 
месторождений и 
проявлений
общераспространенных 
полезных ископаемых

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 3343,3 3343,3 0 0 X

14 2 00 ОБ всего, 
в т.ч.

3343,3 3343,3 0 0

X X X ОБ 3343,3 3343,3 0 0

5 Подпрограмма 3 
«Охрана и
использование водных 
объектов»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 17391,8 6028,8 6036,1 5326,9 X

14 3 00 ОБ всего, 
в т.ч.

17391,8 6028,8 6036,1 5326,9

X X X ОБ 3193,5 1287,7 1307,5 598,3

ФБ 14198,3 4741,1 4728,6 4728,6

5.1 Основное мероприятие 
«Выполнение 
мероприятий по 
обеспечению 
исполнения отдельных 
полномочий Российской 
Федерации в области

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 14198,3 4741,1 4728,6 4728,6 п. 24-25 
Приложения 1

14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

14198,3 4741,1 4728,6 4728,6

X X X ФБ 14198,3 4741,1 4728,6 4728,6



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

водных отношений», 
всего

5.1.1 Выполнение работ по 
определению 
местоположения 
береговой линии 
(границы водного 
объекта), границ 
водоохранных зон и 
прибрежных защитных 
полос водных объектов 
в бассейне р. П ечора в 
административных 
границах НАО на 
участках реки, 
испытывающ их 
антропогенное 
воздействие (за 
исклю чением границ 
населенных пунктов)

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 14198,3 4741,1 4728,6 4728,6 X

14 3 01 ОБ всего, 
в т.ч.

14198,3 4741,1 4728,6 4728,6

X X X ФБ 14198,3 4741,1 4728,6 4728,6

5.2 Основное мероприятие 
«Обеспечение 
экологической 
безопасности водных 
объектов и снижение 
негативного воздействия 
вод»

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1469,9 737,7 732,2 0 п. 22-23 
Приложения 1

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1469,9 737,7 732,2 0

X X X ОБ 1469,9 737,7 732,2 0

5.2.1 Снижение негативного 
воздействия вод

Департамент П Р и 
АП К НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1434,3 700,0 734,3 0 X

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

1434,3 700,0 734,3 0

X X X ОБ 1434,3 700,0 734,3 0

5.2.1.1 Проведение 
мониторинга за

Департамент ПР и 
А ПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1434,3 700,0 734,3 0 X

14 3 02 ОБ всего, 1434,3 700,0 734,3 0



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

состоянием дна, берегов, 
состоянием и режимом 
использования 
водоохранных зон в 
границах с. Нижняя 
Пеша

В т.ч.

X X X ОБ 1434,3 700,0 734,3 0

5.2.2 Охрана водных объектов Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 37,7 37,7 0 0 X

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

37,7 37,7 0 0

X X X ОБ 37,7 37,7 0 0

5.2.2.1 Постановка на 
кадастровый учет зон 
санитарной охраны 
источников 
водоснабжения

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 37,7 37,7 0 0 X

14 3 02 ОБ всего, 
в т.ч.

37,7 37,7 0 0

X X X ОБ 37,7 37,7 0 0

5.3 Региональный проект 
Ненецкого автономного 
округа «Сохранение 
уникальных водных 
объектов»

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1727,1 550,0 577,0 600,1 п. 26-29 
Приложения 1

14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1727,1 550,0 577,0 600,1

X X X ОБ 1727,1 550,0 577,0 600,1

5.3.1 Сохранение уникальных 
водных объектов 
Ненецкого автономного 
округа

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1727,1 550,0 577,0 600,1 X

14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1727,1 550,0 577,0 600,1

X X X ОБ 1727,1 550,0 577,0 600,1

5.3.1.1 Проведение работ по 
очистке водоохранных 
зон от отходов и мусора

Департамент ПР и 
АПК НАО

X X X 2023-2025 Всего: 1727,1 550,0 577,0 600,1 X

14 3 G8 ОБ всего, 
в т.ч.

1727,1 550,0 577,0 600,1



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

(Экологическая 
реабилитация р. Печора)

X X X ОБ 1727,1 550,0 577,0 600,1


